

# Poder Judiciário Federal Tribunal Regional do Trabalho da 9.ª Região



Vetor nº 342411 - Colegiado - Grupo de Trabalho para estudos e elaboração do Plano de Compensação Ambiental do Tribunal Regional do Trabalho da 9ª Região

Ata/Pauta - 13.06.2025 - 2ª Reunião Ordinária do GT Plano de Compensação Ambiental - 2025 (ID 14999373)

## Agendamento (ID 14999374)

**Data:** 13/06/2025 **Horário:** 14:00

Reunião Extraordinária: Não

**Convidados:** 

MÁRIO LUIS KRUGER - VICE-COORDENADOR - Secretário do Comitê de Patrimônio, Logística e Sustentabilidade, que atuará como Vice-Coordenador do Grupo

Grupo

DANIELI NUNES FASSULLA ODEBRECHT - MEMBRO TITULAR - Representante da Vara do Trabalho de Arapongas

CAIO NOGARA ANDREATTA - MEMBRO TITULAR - Representante do Laboratório de Inovação

ANELISE POLASTRI RIBEIRO - MEMBRO TITULAR - Representante da Seção de Sustentabilidade

ABRAHAM BERGAMO PINHEIRO BASTOS - MEMBRO TITULAR - Representante da Secretaria Geral da Presidência

SANDRA CRISTINA ZANONI CEMBRANELI CORREIA - COORDENADOR - Juíza Vice-Coordenadora do Comitê de Patrimônio, Logística e Sustentabilidade

Local da reunião: Por videoconferência.

**Participantes:** 

ANELISE POLASTRI RIBEIRO - MEMBRO TITULAR

ABRAHAM BERGAMO PINHEIRO BASTOS - MEMBRO TITULAR

MÁRIO LUIS KRUGER - VICE-COORDENADOR

RICARDO LEANDRO CECONE - LABORATÓRIO DE INOVAÇÃO

SANDRA CRISTINA ZANONI CEMBRANELI CORREIA - COORDENADORA

**Link da reunião gravada:** <a href="https://drive.google.com/file/d/1no-El8ZSzsz3OoloJDm6f1foAoWOH0OV/view">https://drive.google.com/file/d/1no-El8ZSzsz3OoloJDm6f1foAoWOH0OV/view</a>

Itens da reunião (ID 14999382)

# Desfecho da verificação do inventário de emissões de GEE (ID 14999383)



Documento "Ata/Pauta - 13.06.2025 - 2ª Reunião Ordinária do GT Plano de Compensação Ambiental - 2025 ", no sistema Vetor, processo "Colegiado - Grupo de Trabalho para estudos e elaboração do Plano de Compensação Ambiental do Tribunal Regional do Trabal... (Nº 342411)". Para verificar a autenticidade desta cópia, informe o código 2025.YIGGF. HQTKY no endereço eletrônico: https://www.trt9.jus.br/vetor/doc\_assinado

Vetor n° 342411 2 de 4

**Nome do item:** Desfecho da verificação do inventário de emissões de GEE **Descrição:** 



Durante a verificação do inventário de GEE pelo organismo verificador, foram constatadas questões técnicas a ser corrigidas. Após a correção, a quantidade de emissão de GEE tornou-se inferior à identificada durante a elaboração do inventário (474,352 para 438,484, diferença de 35,87 toneladas métricas de CO2e). O nível de confiança da verificação foi limitada, tendo em vista que não foi possível obter a máxima rastreabilidade de todos os dados em todas as categorias informadas.

- Participação no Programa PBGHG efetuada;
- Elaboração do relatório final em curso.

#### Solução Proposta:

- Enviar plano de descarbonização atualizado para aprovação da Presidência;
- Enviar plano de descarbonização atualizado para CNJ;
- Subir nova versão do inventário no PLS-Jud;
- Subir o novo plano no site do TRT9;
- Providências sobre constar o selo ouro do PBGHG no site do TRT9:
- aumentar o nível de rastreabilidade dos dados (ofício?).

### Deliberação:

- Finalizar relatório final sobre inventário de emissões de GEE:
- Como o atendimento à Resolução 594/2024 tem sido alvo de acompanhamento pelo conselheiro Guilherme Feliciano nos autos Acompanhamento de Cumprimento de Decisão PJe - CNJ - 0008031-96.2024.2.00.0000, por ora não seria necessário enviar comunicação da atualização de dados de inventário e plano de descarbonização ao CNJ;
- Enviar e-mail ao CNJ, confirmando a necessidade de atualização dos dados no PLS-Jud;
- Atualizar o Plano de Descarbonização, trazendo a informação de que após a auditoria do inventário de GEE, houve redução da quantidade de CO2 emitido pelo TRT9;
- Enviar plano de descarbonização atualizado para aprovação da Presidência, juntamente ao relatório do GT, da ABNT e do PBGHG (com o Selo Ouro enviado);



Documento "Ata/Pauta - 13.06.2025 - 2ª Reunião Ordinária do GT Plano de Compensação Ambiental - 2025 ", no sistema Vetor, processo "Colegiado - Grupo de Trabalho para estudos e elaboração do Plano de Compensação Ambiental do Tribunal Regional do Trabal... (Nº 342411)". Para verificar a autenticidade desta cópia, informe o código 2025.YIGGF. HQTKY no endereço eletrônico: https://www.trt9.jus.br/vetor/doc\_assinado

Vetor n° 342411 3 de 4

Subir essa última versão no site do TRT9 em local apropriado;

 Encaminhar ofício à DG, comunicando o recebimento do selo ouro do PBGHG;





## Acompanhamento do Plano de Descarbonização (ID 15008175)

**Nome do item:** Acompanhamento do Plano de Descarbonização **Descrição:** 

### Ações cumpridas:

- Verificação do inventário de GEE
- adesão ao PBGHG

Acompanhamento das ações que já estão sendo realizadas - como fazer esse acompanhamento? Quem irá fazê-lo?

- substituição do uso de gasolina por etanol em carros flex (acompanhamento mensal do PLS pela DG);
- substituição de extintores de incêndio por PQS-ABC, quando tecnicamente viável;revisão dos contratos de manutenção dos aparelhos de ar condicionado, visando ao controle dos gases repostos;
- substituição gradativa dos aparelhos de ar condicionados antigos por modelos mais sustentáveis (levando em consideração o gás/composto mais sustentável disponível no mercado);
- compensação da pegada de carbono no ato da compra das passagens aéreas;
- agrupamento de passageiros no mesmo voo e redução do número de viagens aéreas, optando pela modalidade online, sempre que possível.

Ações ainda não iniciadas (analisar prioridades):

- campanhas permanentes de sensibilização quanto à importância de reduzir as emissões de GEE no TRT9;
- elaboração de mapa de risco do Plano de Descarbonização junto à SGE;
- laboração de portaria, na qual contenham orientações a todas as áreas envolvidas para o registro adequado das informações das categorias abrangidas naquele documento;
- criação de BI de Descarbonização;
- inserção de questões sobre mudanças climáticas (e outras relacionadas à sustentabilidade) nos próximos concursos de ingresso ao TRT9;



Documento "Ata/Pauta - 13.06.2025 - 2ª Reunião Ordinária do GT Plano de Compensação Ambiental - 2025 ", no sistema Vetor, processo "Colegiado - Grupo de Trabalho para estudos e elaboração do Plano de Compensação Ambiental do Tribunal Regional do Trabal... (Nº 342411)". Para verificar a autenticidade desta cópia, informe o código 2025.YIGGF. HQTKY no endereço eletrônico: https://www.trt9.jus.br/vetor/doc\_assinado

Vetor n° 342411 4 de 4

 firmar parcerias com universidades e órgãos técnicos visando ao plantio de árvores. (Necessidade de um voluntário para entrar em contato com a responsável pelo projeto "Plante essa ideia", iniciativa do PET(Programa de Educação Tutorial) da UTFPR (Maria Santos) para consultar mais informações sobre o projeto e verificar a possibilidade de uma possível parceria com o TRT9.



• aquisição de I-RECs

#### Solução Proposta:

- Fazer um relatório sobre as etapas que já foram cumpridas do Projeto Vetor 327477 (Plano de Compensação Ambiental);
- Solicitar reunião com a DG para acompanhamento das ações que já estão sendo cumpridas e estão relacionadas ao Plano de Descarbonização (indicador 20 do PLS), além de solicitação de reforço para a construção do BI;
- Abrir chamado, solicitando a criação de uma página, consolidando os dados de resumo do inventário de GEE, com o selo ouro PBGHG (Dra. Sandra irá verificar a possibilidade com Eduardo Rocha, da SGTIC).

#### Deliberação:

Cumprimento às propostas.

